Ὦς γάρ ἐλαία ἀμεληθεῖσα καὶ χρόνον τινὰ εἰς ἕρημον καταλειφθεῖσα καὶ ὑλοχλοήσασα καθ' ἑαυτὴν ἀγριέλαιος

[Pap. Iéna. 10] 18 ἔδειξεν τῇ[ν...] οἰκ[ο]νομίαν τοῦ θεοῦ ἐν τῷ 19 [π]ερὶ τῆς σάρκος καὶ αἵματος...] λόγῳ.] 20 Ὦς γάρ ἐλέα ἀμεληθεῖσα [...] χρόνον] 21 τιν[ά] εἰς [...] καὶ ὑλοχλοήσασα

secundum se oleaster fit, vel rursus oleaster diligentiam [Hv 346] percipiens et inserta in pristinam naturae recurrit
 24 fructificationem, sic et homines in neglegentia constituti 4 et concupiscentias carnis tamquam silvestria fructificantes secundum suam causam infructuosi justitia constituuntur — in eo enim quod dormiant homines 28 inseminat inimicus materiam zizaniae*, et propter hoc 8 Dominus discipulis suis vigilare preecepit — et rursus qui infructuosi sunt justitia et velut sentibus obvoluti homines, diligentiam percipientes et velut insertionem 32 accipientes verbum Dei, in pristinam veniunt hominis naturam, eam quae secundum imaginem et similitu- 12 dinem facta est Dei*.

10, 2. Sed quemadmodum oleaster inserta substans-

10, 22 se : si CV || 23 insertam V || pristinem ut vid. C -nan C* || recumit C -cumbit C* || 24 ineclegentia C in necl- C* || 26 infructu usi C || 27 enim : autem Qe || dormant : dormicorunt (cor expunct.) C || 29 suis discipulis ~CV || 30 justitia A ε* : a justitia CV Qe* || sensibus V || 31 homines] +si ε* edd. || percipientes ex arm. : percipient lat. || sectionem CV || 32 homines C || 33 natura Q natoram C (-tu- C*) || qua ε || 34 factus Qe efactus (e expunct.) A

Arm. 10, 22 secundum se om. || vel : altera autem || 23 recurrit (perf.) || 24 constituti : facti || 25 tamquam silvestria fructificantes : silvestre (adv.) germinare-facientes || 26 secundum : propter || justitia : justitiae || 27 constituuntur : fi <unt> || in eo ... quod dormiant : èv ... τῷ καθεύδειν || 28 materiam zizaniae : materiarum zizaniam || 29 et rursus qui : qui autem rursus || 30 sunt add. a || velut sentibus obvoluti : materiales || 34 est om.

Pap. Iéna. 10, 22 καθ' αὐτὴν ἀ[γριέλεος] γείνεται...

10, 1. e. cf. Matth. 13, 25 || f. cf. Matth. 24, 42; 25, 13 || g. cf. Gen. 1, 26

et devient, de lui-même, un olivier sauvage ; par contre, si cet olivier sauvage est entouré de soins et enté sur un olivier franc, il reviendra à la fertilité primitive de sa nature. Il en va de même des hommes : s'ils s'abandonnent à la négligence, ils produisent ces fruits sauvages que sont les convoitises de la chair et ils deviennent, par leur faute, stériles en fruits de justice — car c'est pendant que les hommes dorment que l'ennemi sème les broussailles de l'ivraie*, et c'est pourquoi le Seigneur a enjoint à ses disciples de veiller* — ; mais si ces hommes, stériles en fruits de justice et comme étouffés par les broussailles, sont entourés de soins et reçoivent en guise de greffe la parole de Dieu, ils reviennent à la nature primitive de l'homme, celle qui fut créée à l'image et à la ressemblance de Dieu*.

10, 2. D'autre part, si l'olivier sauvage vient à être

γίνεται, πάλιν δ' αὖ ή ἀγριέλαιος ἐπιμελείας τυχοῦσα καὶ 24 ἐγκεντρισθεῖσα εἰς τὴν ἀρχαίαν τῆς φύσεως ἐπαναπτέχει καρποφόραν, οὕτως καὶ ἀνθρώποι ἐν ἀμελείᾳ γενόμενοι καὶ τὰς ἐπιθυμίας τῆς σαρκὸς ὑλοχλοήσαντες κατὰ τὴν ἐαυτῶν ἀλτίαν δικαρποὶ δικαιοσύνης καθίστανται — ἐν γὰρ 28 τῷ καθεύδειν τοὺς ἀνθρώπους ἐπισπείρει δὲ ἔχθρὸς τὴν ὄλην τῶν ζιζανίων*, καὶ διὰ τοῦτο δὲ Κύριος τοῖς ἐαυτοῦ μαθηταῖς γρηγορεῖν διέταξεν* —, πάλιν δὲ οἱ δικαρποὶ δικαιοσύνης καὶ ὄληματικοὶ ἀνθρώποι, ἐπιμελείας τυχόντες καὶ ὡς 32 ἐγκεντρισμὸν προσδέξαμενοι τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ, εἰς τὴν ἀρχαίαν χωροῦσι τοῦ ἀνθρώπου φύσιν, τὴν κατ'εἰκόνα καὶ διοιώσιν γεγονυῖαν Θεοῦ*.

10, 2. 'Αλλ' ὡς ἀγριέλαιος ἐγκεντρισθεῖσα τὴν μὲν

10, 30 δὲ arm. : τε lat.

36 tiām quidem ligni non amittit, qualitatē autē fructus [Hv 346] immutat et aliud percipit vocabulum, jam non oleaster sed fructifica oliva exsistens et dicitur, sic et homo per 16 fidem insertus et assumens Spiritum Dei substantiam 40 quidem carnis non amittit, qualitatē autē fructus operum immutat et aliud accipit vocabulum, significans illam quae in melius est transmutationem, jam non caro et sanguis sed homo spiritalis exsistens et dicitur. 20 44 Quemadmodum autē rursus oleaster, si non percipiat insertionem, perseverat inutilis suo Domino propter suam silvestrem qualitatē et quasi infructuosum lignum exciditur et in ignem mittitur*, sic et homo non 24 48 assumens per fidem Spiritus insertionem perseverat hoc esse quod erat ante, caro et sanguis, regnum Dei hereditate possidere non potens.

10, 36 lingi A || amittit (Q) : admittit AQ^{po} || 37 perceptit V || vocabulum C (-bu- C^s) || 37-41 jam — vocabulum om. V || 38 fructifera C || et dicitur : edicitor C AQ || 40 amittit : amittet C amittet vel amittit et ? CP^o || autem om. C || 41 immittat A || accepit C (-ci- C^s) || vocabulum C (-bu- C^s) || 42 illam om. A suppl. s.l. A¹ || transmutationem C (-mut- C^s) || 43 et dicitur : edicitor V || 44 percipiat (ε^{1ma}) : percipiāt C -pit (-piat ?) C^s participat ε || 45 propter ex arm. : per lat. || 47 igne C || 49 sanguis] + existens CV || 50 hereditate V : hereditatem C om. AQ^e || possidere non potens ex arm. : possidere non potest CV non possidens AQ^e

Arm. 10, 38 dicitur : vocatur || 41-42 significans — transmutationem : significativum (illius quae) in melius (est) transmutationis || 43 exsistens et dicitur : et est et vocatur || 45 inutilis add. facti || suo om. || 46 silvestrem qualitatē : τὴν ... ἀγριότητα || 47 lign<um> || 48 per fidem : eam quae per fidem (est) || <spiritus> || hoc : id || 49 esse om. || ante om. || 50 hereditate possidere : hereditare

10, 2. a. Matth. 7, 19

enté, il ne perd pas la substance de son bois, mais change la qualité de son fruit et reçoit un autre nom, car il n'est plus et ne se voit plus appeler olivier sauvage, mais olivier fertile : de même l'homme qui est enté par la foi et reçoit l'Esprit de Dieu ne perd pas la substance de sa chair, mais change la qualité de ce fruit que sont ses œuvres et reçoit un autre nom qui signifie sa transformation en mieux, car il n'est plus et ne se voit plus appeler chair et sang, mais homme spirituel. Par contre, si l'olivier sauvage ne reçoit pas la greffe, il demeure sans utilité pour son propriétaire à raison de sa nature sauvage et, comme arbre stérile, « il est coupé et jeté au feu* » : de même l'homme qui ne reçoit pas la greffe de l'Esprit qui s'opère par la foi demeure cela même qu'il était auparavant, à savoir chair et sang, et ne peut en conséquence hériter du royaume de Dieu.

36 ὑπόστασιν τοῦ ξύλου οὐκ ἀποβάλλει, τὴν δὲ ποιότητα τοῦ καρποῦ μεταβάλλει καὶ ἄλλου τυγχάνει ὀνόματος, οὐκέτι ἀγριέλαιος ἀλλὰ κατάκαρπος ἔλαία ὑπάρχουσα καὶ λεγομένη, οὗτως καὶ ἀνθρώπος διὰ τῆς πίστεως ἐγκεντρισθεὶς καὶ 40 προσλαβὼν τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ τὴν μὲν ὑπόστασιν τῆς σαρκὸς οὐκ ἀποβάλλει, τὴν δὲ ποιότητα τοῦ καρποῦ τῶν ἕργων μεταβάλλει καὶ ἄλλο δέχεται ὄνομα σημαντικὸν τῆς ἐπὶ τῷ βέλτιον μεταβολῆς, οὐκέτι σάρξ καὶ αἷμα ἀλλ’ ἀνθρώπος 44 πνευματικὸς ὑπάρχων τε καὶ λεγόμενος. Ὡς δὲ πάλιν ἀγριέλαιος, ἐὰν μὴ τύχῃ τοῦ ἐγκεντρισμοῦ, μένει ἀχρεῖος τῷ κυρίῳ διὰ τὴν ἔαυτῆς ἀγριότητα καὶ ὡς ἄκαρπον ξύλον « ἐκκόπτεται καὶ εἰς πῦρ βάλλεται* », οὗτως καὶ ἀνθρώπος 48 μὴ προσλαβὼν τὸν διὰ τῆς πίστεως τοῦ Πνεύματος ἐγκεντρισμόν, μένει τοῦθ' ὅπερ ἦν τὸ πρότερον σάρξ καὶ αἷμα, βασιλείαν Θεοῦ κληρονομῆσαι οὐ δυνάμενος.

Bene igitur Apostolus ait : *Caro et sanguis regnum* [Hv 346]
 52 *Dei possidere non possunt^b*, et : *Qui in carne sunt Deo 28
placere non possunt^c*, non substantiam rejiciens carnis,
sed infusionem Spiritus attrahens. | Et propter hoc ait : Hv 347
*Oportet mortale istud induere immortalitatem, et corrup-
56 tibile hoc induere incorruptelam^d*. Et iterum ait : *Vos
autem non estis in carne, sed in Spiritu, siquidem
Spiritus Dei habitat in vobis^e*. Manifestius autem illud 4
adhuc ostendit, dicens : *Corpus quidem mortuum propter
60 peccatum, Spiritus autem vita propter justitiam. Si autem
Spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis habitat in
vobis, qui suscitavit Christum a mortuis vivificabit et 8
mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum
64 ejus in vobis^f*. *Et rursus in ea epistola quae est ad
Romanos ait : *Si enim secundum carnem vivitis, incipietis
moris, non conversationem quae in carne est repellens*